

**PROCEDURA APERTA PER L'AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO SPECIFICO INDETTO DA CONSIP S.p.A. AI SENSI DEL D. LGS. N. 163/2006 E S.M.I. PER LA PRESTAZIONE DEI SERVIZI INERENTI LE COPERTURE ASSICURATIVE DEI RISCHI CONNESSI ALLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI E DEI NATANTI DELLE AMMINISTRAZIONI DELLO STATO - ID 1655**

I chiarimenti della gara sono visibili su: [www.acquistinretepa.it](http://www.acquistinretepa.it); [www.mef.gov.it](http://www.mef.gov.it); [www.consip.it](http://www.consip.it)

**1) Domanda**

Con riferimento alla procedura in oggetto si chiede cortese conferma che, in questa fase, la scrivente Società, in quanto soggetto già ammesso allo SDAPA, non deve svolgere alcun adempimento dovendo solo attendere il successivo invito da parte Vs. Da quello che risulta, infatti, il sistema, alla sezione "Partecipa all'iniziativa", non offre la possibilità di alcuna opzione.

**Risposta**

**Si, si conferma. In tal senso infatti il Capitolato d'Oneri della procedura in oggetto al paragrafo 4. *Ammissione al sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione* rinvia a quanto disciplinato al paragrafo 6.2 del Capitolato d'Oneri della "Procedura aperta per l'istituzione del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e dell'art. 287 del d.P.R. n. 207/2010 per la prestazione di servizi assicurativi" in cui si precisa che "gli operatori economici già ammessi nello SDAPA per le categorie merceologiche oggetto del Bando Semplificato non devono inviare alcuna domanda o manifestazione di interesse per partecipare alla procedura di acquisto di cui al medesimo Bando Semplificato, in quanto saranno automaticamente invitati dall'Amministrazione precedente a presentare le proprie offerte per l'oggetto dell'Appalto specifico."**

**2) Domanda**

ci potete confermare che la ns. Società, vista l'approvazione della ns. domanda di ammissione allo SDAPA Consip, non debba effettuare alcuna operazione entro la data di scadenza indicata (18/09/2015)?

**Risposta**

**Si veda la risposta alla domanda 1.**

**3) Domanda**

potete indicarci la data di scadenza per presentare le eventuali offerte?

**Risposta**

**Il termine per la presentazione dell'offerta sarà indicato nel Documento di Invito, così come indicato al paragrafo 6. *Invito del Capitolato d'Oneri della procedura in oggetto.***

#### 4) Domanda

nel caso la nostra Società, eventualmente interessata a presentare offerta, voglia nominare un altro legale rappresentante (munito di apposita procura speciale) al posto del legale rappresentante con il quale ci siamo registrati, lo dovrà fare entro il termine del 18/09/2015 o potrà farlo entro il termine di scadenza per presentare le offerte?

#### Risposta

**Come precisato al paragrafo 5. *Redazione e modalità di invio della manifestazione di interesse nel caso in cui l'operatore economico già ammesso allo SDAPA abbia nominato un procuratore speciale per la presentazione dell'offerta nel presente Appalto Specifico, questo procuratore dovrà, entro il termine per la presentazione delle "offerte indicative" e delle "Domande di Ammissione" indicato nel Bando Semplificato al punto 6 ( ore 16:00 del 18/09/2015), registrarsi e presentare la propria Dichiarazione di "ulteriore legale rappresentante", al fine di essere tempestivamente ammesso e quindi invitato a presentare offerta.***

#### 5) Domanda

Chiediamo un cortese riscontro in merito alla conferma che, la scrivente Società essendo già soggetto giuridico iscritto allo SDAPA, non deve compiere alcun adempimento in vista della scadenza del 18 settembre dovendo attendere successivo invito da parte Vs..

#### Risposta

**Si veda la risposta alla domanda 1.**

#### 6) Domanda

In riferimento all'oggetto Vi precisiamo che, per problematiche di natura tecnica, riconducibili alla formula tariffaria " Tariffa Fissa" rispetto al disposto dell'art. 133 del Codice delle Assicurazioni non siamo purtroppo in grado di formulare un'offerta per la procedura meglio descritta sopra. Un'interpretazione del nostro ufficio legale conferma in proposito la piena operatività della norma del Codice delle Assicurazioni configurandosi quindi una violazione (sanzionabile) l'eventuale quotazione su base tariffaria diversa da quelle previste dal citato art. 133. Vorremmo conoscere in merito quale sarebbe la posizione dell'Ente.

#### Risposta

**Si conferma la formula tariffaria fissa, precisando che tale scelta è motivata dalla particolarità del parco veicoli assicurato, nel quale vi sono molti veicoli non identificabili per motivi di riservatezza ed altri - quali i mezzi bellici - per i quali, non disponendo di alcun dettaglio per preminenti motivi di sicurezza, è necessario prevedere una remunerazione attraverso un forfait annuale.**

**Tuttavia la ratio dell'art. 133 del Codice delle Assicurazioni viene comunque assicurata tramite la rivalutazione delle basi d'asta, ad ogni indizione annuale della gara, in funzione dell'andamento della sinistrosità, comprensiva della rivalutazione delle riserve, all'ultima data disponibile; in particolare, per la procedura in**

**oggetto, la sinistrosità è aggiornata al 28/02/2015 per gli anni di generazione dei sinistri dal 2007 al 2014, come meglio precisato al paragrafo 12.3 del Capitolato d'Oneri nonché nell'Allegato 5 "*Elementi di determinazione dei premi (Numerosità veicoli e natanti, Km percorsi, Sinistri e premi relativi al periodo 2007-2014)*" allo stesso.**

Direzione Sourcing Servizi e Utility  
*Arch. Marco Gasparri*  
(Il Direttore)  
f.to digitalmente